
 
Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 

Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

_________________ 

_____________________________ 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 

Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496  e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 

Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 
 

             Siena, 30 marzo 2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 34 D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.I. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA       la Delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 28/03/2022 con la quale è stato approvato 

il  piano delle uscite didattiche, visite e viaggi d’istruzione relativo all’a.s. 

2021/2022; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto visite d’istruzione per gli 

allievi delle scuole di ogni ordine e grado; 

RITENUTO  congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per 

procedere all’individuazione di una o più ditte cui affidare il servizio di trasporto per 

l’effettuazione dei seguenti viaggi di istruzione della durata di un giorno per le 

seguenti motivazioni:  

 a) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo 

dell’affidabilità e sicurezza;  

 b) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di 

acquisizione del servizio;  

 c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 

generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, 

lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 

lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, 

lett.c, del D.lgs.50/2016), così come della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare;  

DETERMINA 

Art.1 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001122 - 30/03/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE



 
Istituto Comprensivo n. 4 “Federigo Tozzi ” - Siena 

Scuole: Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

_________________ 

_____________________________ 

Str. del Petriccio e Belriguardo, 57 - 53100 SIENA - C.F. 80005620523 

Tel. 0577 044644 - Fax 0577 50496  e-mail: siic81700e@istruzione.it – website: www.ictozzi.it 

Plessi: Infanzia Acquacalda, Marciano – Primaria F. Tozzi - Secondaria di I Grado A.B. Sabin 
 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

l’avvio della procedura prevista dall’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e D.I. 129/2018 previa 

ricerca di mercato semplificata documentata per iscritto per l’affidamento di ciascuno delle dieci 

servizi di noleggio autobus con conducente di seguito indicati: 

• n.2 viaggi andata/ritorno Siena/Az. Agricola “Apicoltura Fontana” Poggibonsi (SI)  

• n.1 viaggi andata/ritorno Siena/Campagnatico (GR) 

• n.1 viaggio andata/ritorno Siena/Isola Polvese (PG)  

• n.2 viaggi andata/ritorno Siena/Parco Archeologioco di Baratti e Populonia (LI)  

• n.2 viaggio andata/ritorno Siena/Pontassieve – S. Ellero (FI) 

• n.2 viaggi andata/ritorno Siena/Archeodromo Poggibonsi (SI) 

Art.3 

per rispondere ad un criterio di economicità, l’Istituto inviterà a presentare la propria offerta almeno n. 

3 ditte di trasporto operanti nella zona tra le quali potrà comprendere quelle già risultate aggiudicatarie 

negli scorsi anni scolastici di analoghe forniture di servizi (viaggi di istruzione di un giorno): nella 

eventuale scelta dell’affidatario tuttavia si avrà cura di contemperare le esigenze di risparmio con le 

necessarie garanzie di sicurezza. individuate dal vademecum della Polizia Stradale “viaggiare in 

sicurezza” trasmesso dal Miur con nota n.674 del 3/2/2016.  

Art. 4 

In fase di acquisizione dell’offerta l’Istituto richiederà la documentazione, che potrà essere resa 

tramite dichiarazione sostitutiva ove previsto dalla norma, attestante che gli operatori siano:  

•  in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa relativi alle ditte di noleggio autobus con 

conducente; 

• in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi D. Lgs n° 50/2016; 

• iscritti alla Camera di Commercio per il settore coerente alla tipologia del servizio richiesto; 

• in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale e con gli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico  

        
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                

                                 Floriana Buonocore 

SIIC81700E - A46346A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001122 - 30/03/2022 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da FLORIANA BUONOCORE


		2022-03-30T12:46:17+0200
	BUONOCORE FLORIANA




